¶ **E**a que fiunt a iudice si ad eius
non spectant officium viribus nō subsistūt
¶ **G**lo. verum est si hoc constat sec⁹ si ē dubiū
¶ **D**one exemplū. lxxviij. di. quoz vices vbi sim
plex sacerdos p̄ferendo ordines p̄firmando
v̄gines p̄secrando nil agit. ¶ **I**dem si ep̄s pl⁹
concedit indulgentijs q̄z quadraginta dies
nisi in dedicatōe nō subsistūt. supra. e. li. de
pe. et re. romana.

Scienti et consentienti non fit in iuria neq; dolus. **H**ic sūt due regle s̄m dinū. p̄ma est q̄ scienti non fit iniuria. secun da q̄ p̄sentēti nō fit dolus. **D**one exēplū in p̄ ma. q̄a si p̄do boiem liberū volentē nō fit p̄ me actio iniuriarū. ff. de iniurijs. l. i. **I**n secū da si p̄do hominē volentē et p̄sentēti nō te neor de libero boie exhibendo.

Quē a iure communi exorbitant nequa q̄s ad p̄sequētiā sūt trahenda. **G**l. immo magis oportet restringi vt odiosa q̄ nunq̄s sunt laxanda. q̄ temerariū est sua au ctoritate p̄sumere qd̄ ex certa ratione roma na ecclia alicui voluerit indulgere. 7 q̄a sin gulare p̄uilegium cōmunes legem nō facit. **D**one exēplū. xvi. q. j. binc est i velleiano. nā regularit̄ q̄libet incedendo obligat̄ fallit in muliere ergo h̄ non trahit ad p̄sequētiā

Quod omnestangit d̄s ab omni bus approbari. **G**lo. verū est si cōpeut eis vt singulis nō vt collegiatis. **D**one exē plū in ep̄o eligendo q̄ ab omnibus eligi d̄s. De elec. q̄a p̄pter.

In obscuris minimum est sequē dum. **D**one exēplū. s. de cens. ex parte vbi i dubio nō compellunt soluere vota ad maximā. s̄ ad minimā mensurā.

Cum quis certus ē certiorari vl terius nō oportet. **G**lo. vel cert⁹ eē debuit

Fallit in canonico qui vocari debuit. **D**one exēplū de appel. c. si duob⁹. q̄ sciēs excōicauit illū q̄ appellauit ad papam

Non l̄ actori qd̄ reo licitū nō exi stit. **G**lo. reus maḡ fauorabil̄ est q̄ actor. **S**ed fallit quādo reus ordinarios habz plu res. 7 actor eligit vnum. **D**one exēplū iij. q. iij. ca. ij. vbi accusator 7 accusati equa ratione audiuntur.

Mutare consilium quis non po test in alterius detrimentum. s̄m istam intel lige illam. quod semel pla. **U**nde fallit circa diuersa que habent eundem effectum i qui bus licet. **D**one exēplū. s. de elec. iio. publicato scrutinio nō potest mutar.

Generi per speciem derogatur

Fallit in tribus casibus in p̄uilegijs. de rescp. cum ordinem. **I**n genere quod nō ha bet nisi vnicam speciem. de offi. deleg. ex pte. **E**t quando speciales littere exhibentur re i te gra. de fide instrumentorum. ex tua.

Done exēplū de of. leg. studuisti. **S**i papa committit specialem causam alicui delega to. legatus qui est in p̄uincia habens ge neralem potestates. de illa causa se intromit tere non potest. quia generi. zc.

Plus semper in se continet qd̄ ē minus. **G**lo. verum est in quantitate. secus si diuersitas est in qualitate. **I**sta re gula est ratio illius. s. e. in obscuris quia pl⁹ zc. **I**tem regula in obscuris. zc. vera est in q̄n titantibus 7 non speciebus. **D**one exem plum. s. de censibus. ex parte. quia si aliquis pouit sancto Jacobo soluere neq; ad maxi mam neq; ad minimam de blado 7 est ma xima mensura 7 non constat de qua intelle rit nō compellitur soluere ad maximā sed ad minimam.

Pro possessore habetur qui dolo desijt possidere. **G**lo. quia agitur cōtra eum ac si possideret. **I**dem est si in principio dolose possedit et sine dolo desijt possidere.

Done exemplum si dolo desijisti posside re rem quam a te petebam vel petere p̄po nebam. p̄inde teneris rei vendicatione ac si possideres. ff. de rei vendicatio. l. sin autem **I**tem si lite contest. vel dato libello transfert possessionē ita alium dolo p̄sumitur desijf se possidere.

Vtile debet per inutile viciari.

Glo. verum si sunt separabilia. **D**one exēplū de p̄ben. dilectus. vbi factum legati in vno capitulo confirmatur et nō in alio. **I**tem si electio fuit canonica non debet per p̄firmationem quantūcūq; inutiles vi ciari. s. eo. li. de elec. si p̄firmationem.

Ex eo non debet quis fructus cō sequi qd̄ n̄isus extitit impugnare. **G**lo. verū est cū effectu vel saltem quātū fuit i eo p̄seuerauerit. **D**one exēplū. xix. di. si roma norū. **S**i aliq̄s dicat decretales epl̄as nō eē auctoritates nullā p̄ se d̄s allegare.

Cum quid prohibetur phibentur

omnia q̄ sequūt ex illo **S**i regula loquitur
causa prohibitis durate fm̄ diu. **P**one ex
emplū q̄ prohibito furto prohibet omnis rei il
licita usurpatio. iij. di. deniq̄

Pluralis locutio duorū numero
est contenta. verū est regl̄. sed fallit vbi a iu
re adicit vlt̄ tarat ali⁹ numer⁹. **P**one exēplū
de p̄se. di. i. hic q̄z sacerdos q̄z dicit dñs vob̄
cū d̄z h̄e ad min⁹ duos ministros. q̄z pl̄al̄
locutio z̄.

Imputari nō d̄z ei per quez non
stat si nō faciat qd̄ p̄ eū fuerat faciendū. **N**o
ta tñ. si aliq̄s tenet̄ facere infra certū tēp⁹ nec
p̄ eū stat lz̄ n̄ imputet̄ sibi. tñ p⁹ tēp⁹ tenetur
quando potest. de donatio. cum dilecti. **P**o
ne exemplū qui recipit ecclesiam prochiele
debet promoueri in sacerdotem infra ānuz
aliter perdit ipso iure eam. verum est si stet
per eum. sed si in isto tempore pmoueri nō
posset. non imputaretur eidem. de electi. cō ;
missa. e. li.

Accessorium naturam sequi con
gruit principalis. **N**ota q̄ aliquando nō te
net principale. sed accessoriū. aliquando p̄n
cipale. s̄z nō accessoriū aliqñ sit. **P**one exēplū
hoc li. s. de offi. delega. si super gratia. quia si
cut gratia facta alicui morte concedentis n̄
extinguitur. sic nec potestas executorum q̄z
accessorium. z̄.

Qui tacet consentire videtur.
Glosa. verum est. si agitur de preiudicio
generando presenti et tacenti. **S**ed si alteri
exempte persone presentis nō tenet. **P**o
ne exemplum. s. de presumpti. **N**onne. vbi
xp̄us tacendo ad hoc qd̄ dicebatur samari ;
tan⁹ consentire videbatur

Is qui tacet non fatetur sed nec
vtriq̄z negare videtur **N**ota tacere ē qd̄
dam medium inter expressam voluntatem
z̄ expressam contradictionem **P**one ex
emplum in eo in quem fertur sententia si ta
cet non habetur pro consentiente. nec pro p̄
tradicante infra decem dies infra quos po
test appellare. ij. quest. vj. anteriorum. **I**tem
in prelato quia tacet ex causa. puta propter
scandalum. s. de prescrip̄. nihil prodest. s̄z

nota q̄ in facto bonozabili appetibili z̄ meri
torio taciturnitas habetur pro consensu. s̄z i
facto onorezo necessarius est expressus p̄sen
sus nisi ius pirariū statuatur.

Inspicimus in obscuris quod ē
verisimilius vel qd̄ plerumq̄z fieri consue
uit. **G**losa. si bec non apparet minimum
est sequendum. **P**one exemplum in vi
ro qui contraxit cum vidua et longo tēpo
re habitauit cum ea z̄ dicit se incognitam i
hoc obscuro presumitur cognita qd̄ est ve
risimilius. xxxij. q. i. si q̄s accepit.

Si quis in ius succedit alterius
eo iure vtitur quo ille vti debebat **F**al
lit in conuentionibus vbi ex persona conue
ti mutatur forma. quia clericus in patrimo
nialibus coram iudice ecclesiastico conue
nitur. **P**one exemplum quia eodem cō
uenitur successor quo poterat conuenire p̄
decessor. s. de foro cōpe. dilecti.

Presumitur ignorantia vbi scien
tia non probatur **G**losa. scilicet facti et
tale est quod indagare non tenetur **P**o
ne exemplum de sententia excommunicatō
nis. si vero. ij. **S**i aliquis iniicit manus i cle
ricum comam nutriendez presumitur igno
rantia z̄ nō est excōicatus si ignorauit

Locupletari non debet quis cū
alterius iniuria vel iactura. **F**allit in vsu
capiōibus z̄ p̄sc̄p̄tōib⁹ **P**one exēplū nō d̄z
dicari monasterium cum iactura ecclesie ca
the dralis. de donat. apostolice.

In penis benignior est interpre
tatio faciēda. **P**one exemplum. **S**i p̄
stet aliquem vim fecisse et ignoratur vtum
cuz armis. vel sine armis. presūitur q̄ sine a
mis. quia in penis. z̄. l. si preses. ff. de penis

Actus legitimi cōditionem non
recipiunt neq̄z diem. **G**lo. vba bec generalit̄
posita debent restringi. l. q̄ quidā sūt actus
legitimi q̄ recipiūt vel diē vel p̄ditionē. **P**o
ne exemplū de postul. qui sūt act⁹ legitimi.
ideo sub p̄ditione fieri nō debēt z̄ si fiāt p̄ non
factis habentur. s. de electi. in electionib⁹.

Semel deo dicatum non est ad
humanos vsus plerūq; transferendū. **G**lo.
verū est si manet in eadem forma vnde vasa
ecclesie pp̄t necessitate p̄nt p̄stari et v̄di. po.
ne casū. xij. q. ij. nulli.

Non prestat impedimentum qđ
de iure non sortit effectū. **G**lo. verū ē nisi
aliq̄s pbibeatur et hoc p̄pter maleficia q̄ de
iure nō sortunt effectū. **D**one exemplū si mu-
lier nullo modo p̄sentur in maritū non impe-
ditur q̄n possit p̄rabere cū alio. xxx. q. ij. si ve-
rum. **I**tem in electione q̄ non tenet n̄ p̄stat ipe-
dimētum. s. de elec. p̄gregato.

Cui licet qđ est plus licet vtiq; qđ
est minus. **G**lo. verū est nisi pbibeatur i eo-
dem genere et ordine. **D**one exemplū. xxv. dis.
ecce. quere supra.

Qui prior est tēpore potior est iure
Glo. verū est quando vtriusq; est par cā
quia sec̄. si causa secūdi esset potior. **D**one
exemplū. **Q**ui primo impetrauit prebendā
primo debet habere. s. de preben. eum q. li. vi.

Qui sentit onus sentire debet et cō-
modum et contra. **U**el societatis v̄l p̄so-
ne vel vbi ex cā quis prohibetur ab alio licet
onus habeat. **D**one exemplū in clerico qui
propter lapsum detruditur in monasteriū
ad penitentiam. quia res eius proficiet mo-
nasterio. xvj. q. vi. de lapsis. **I**tem de septi-
tu. c. j. vt sine socij consolationum qui passio-
num et econuerso.

In re communi potior est condi-
tio prohibentis. **D**one exemplum i du-
obus coniugatis quoz vno vouere volēte
et altero prohibente potior est conditio pro-
hibentis. xxx. q. v. c. j.

Contra eum qui legem dicere po-
tuit apertius est interpretatio faciēda

Done exemplum in dicto testis cuius
interpretatio sit contra producentem. s. d̄ p̄
bat. in presentia.

Non est obligatorum contra bo-
nos mores prestum iuramentū. **I**ura-
mentum non est iniquitatis vinculum qđ

verum. si est contra iura pro se. secus si fauo-
re persone. **D**one exemplum aliquis iura:
uit patrem occidere vel simile quid facere. n̄
obligat. quia est contra bonos mores. xxij. q.
stio. iij. c. j. et p̄totū

Bolo facit qui petit quod restitu-
ere oportet eundem. **H**ec regula locū ha-
bet in iudicio ad ip̄s cende vel retinēde pos-
sessionis non recuperande. **D**one exem-
plum in eo qui petit vsuras a debitore quas
restituere oportet eundem. xiiij. questio. iij.
nullus.

Non est in mora qui potest excep-
tione legitima se tueri. **G**lo. intellige per
talem exceptionem que per replicationem
non potest elidi. **D**one exemplum in do-
mino qui non requisit seruum fugitiuū
monachum factū infra triennū

Quod ob gratiam alicui concedi-
tur non est in eius dispendium retorquēdū

Glo. verum est maxime si p̄iceps mo-
tu proprio cōcederet. **I**tem per contrarium
regula est vera. **D**one exemplum in yco-
nomo qui in fauorem ecclesie vacantis con-
stitutus est. non debet ecclesiam vacantiem
grauare. xij. q. ij. caritatem.

Nullus ex cōsilio dum modo frau-
dulentum non fuerit obligatur. **G**lo.
quia nullus tenetur sequi consilium alienū
sed quando est fraudulentum tenetur con-
sulens ratione fraudis. **D**one exemplū
si dedi tibi consilium vt potius pecunias tu-
am in emptionem mercium q̄m in emprio-
nem prediorum conuerteres et male accidit
tibi. quia forte naufragio submerserit. **D**ubi
tatur an teneat. distingue. aut dedi consiliū
bona fide tūc non teneor. aut fraudulenter.
tunc teneor. ff. e. consilij

Exceptionem obiciens non vide-
tur de intentōe aduersarij p̄stari. **R**ō ex-
cipiēs intēdit intēnonē actoris elidere. l. j. i fi-
nē vnū alterū nō opat. **D**one exemplū de pre-
sūpti. illud. de excep. cū venerabil. et est rō b̄
regule qz excipiēs nō fatet.

Que contra ius fiūt debent vtiq;

infectis haberi. **Glo.** verum est si habet
p perua cam prohibitionis vt in matrimo
nio post votu solene. **Done** exēplum. s. e. li.
de regula. non solū vbi p fessio in ordine mē
dicantū ante annuz facta pro infecto habet
et in p siliabus. **Ratio** quia ē p bonos mores
qđ est impossibile iuris.

In pari delicto vel causa potior ē
p dno possidentis. **Done** exēplū. si aliqđ de
dit pecuniā p iniqđ iudicio nō repetet cū sit
pari delicto. xiiij. q. v. nō sane

Cū stat per eū ad quē ptinet quo
min⁹ cōdino i pleat bri d3 p inde ac si i pleat
fuit. **Glo.** cū stat p eū. i. p i pedimētū ab
eō p sūm r sic regula sūr vera est. **Done** exē
plū ab rabe p quē nō stetit q min⁹ b m dñi p ce
ptū filiū suū imolasset. vnde perinde apud
deuz gratum fuit. ac si immolasset. xxi. q. iij.
pp haurit. c. se.

Qđ alicui suo nō licet noie nec ali
eno licebit. **Glo.** s. regula vera est in his q
regrūt ordinis amuniculū vñ sacerdos non
p r crismare noie pape vel epī. **Done** exem
plū. lxxj. di. sicut nō suo. qz sicut meo noie nō
lz exercere fen⁹ sic nec noie alteri⁹

Pōt quis per aliū qđ potest face
re p seipm. **Hec** regula p r formari ecōnario
Nō possū p me qđ nō possū p aliū multa p
ria hic inuenies.

In malis pmissis fidē nō expedit
obseruari. **Glo.** s. in reb⁹ q de se male sūr. se
cus si male et bone promisse. **Done** exēplū
Si pmitto tibi hominē occidere vel symo
niam vel furtum facere non expedit fidē ob
seruari. xxi. q. iij. in malis.

In alternatiuis dōtoris ē electō
et sufficit alterum adimpleri. **Hic** sūr due
regule. **In** alinatiuis p r acibus semper est
electio debitoris. **Sed** in legatis distinguit
prima regula in alinatiuis debitoris est ele
ctio. secunda q in alternatiuis sufficit alter
adimpleri. **Done** exēplum in pmo. **Si** pro
mitto tibi equū vñ asinū electio est mea quē
velim tibi dare. ff. de iure do. plerūqz. in fine.
de scdo. si de dero equū nō teneo ad asinuz.

Qui ad agendum admittitur est
ad exapiendum multo magā admittē⁹

Glo. s. vt in regula. **Cū** licet qđ p us est
z. vt. s. **Done** exēplum in eo qui legitime p
scipit. quia si cadat a possessione datur sibi
actio multo fortius si possidet dat p r a aliū
exceptio. xxi. q. iij. in p r in.

Qui facit per aliū est perinde ac
si faciat per seipsum. **Glo.** vbi eligitur idu
stria persone regula non pcedit. sed vbi nō
eligitur industria psona regula habet locuz
Done exemplū qui vberat clericū per aliū
est excommunicatus ac si per se verberaret.
de sen. ex.

Factum legitime retractari non
debet. licet casus postea eueniat a quo non
potuit inchoari. **Glo.** verum est si est fa
ctum. quia secus. si fuit inchoatum r nō per
fectum. vel dic. si res in eodem statu perma
net. **Done** exempluz. quia si homo sane mē
tis contrahit matrimoniu r non dissoluetur
postea licet sit factus furiosus

Quod alicui gratiose conceditur
trahi non debet ab alijs in exemplū. **Glo.**
quia priuilegia singulorum communem le
gem non faciunt. xvi. q. ij. **Exemplum** si pa
pa pcedit alicui q possit habere plura bñsi
cia cum cura vel v s itare vel aliqđ facere qđ
est cōtra ius commune nō debet h ab alijs
trahi in exemplū

Frustra sibi fidem ab eo quis po
stulat obseruari cui fidem a se prestam ser
uare recusat. **Verum** est si sibi fidem solum
promisit r non deo r tunc intellige circa idē
factum et non circa diuersa. **Done** exēpluz
si duo fratres vnam vñ duos domos h abēt
communes r inuicem conueniunt sub cer
ta pecunia de non alienādo r vnus alienat
r vult q alter abstineat non auditur. quia
frustra zc.

Delictum persone non debet in
detrimentum ecclesie redundare. **Glo.** a
verum est si non facit iussu capituli r hoc si
consistit in faciendo. **In** obmittendo nocet
vt in lucro captando. **Done** exemplū si epī
scopus est depositus propter crimen suum
propter hoc ecclesia nō debet suis spoliari.
xvi. q. vj. si epum.

Rationi congruit vt succedat in onere q̄ substituit in bonore. xvj. q. vij. filius.

In argumentis trahi nequeunt que pp̄ nccitatē aliq̄ sūt p̄cessa. // **G**lo. n. si sit eadē nccitas aut maior: z sp̄alit̄ nō sit p̄ bibitū. // **D**one exēplū p̄pter nccitatē p̄missū fuit vt monachi recipēt ad p̄ocbiales ec. cel. sate hac nccitate nō dz h̄trahi i exēplū. // **D**e electione. cum in cunctis.